
 

 

 

 

 

 

『瀬戸市立図書館等運営業務委託』 

公募型プロポーザルの実施について 

募集要項 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年１月２５日 
 

 

 

瀬戸市 
 

 



1 

 

瀬戸市立図書館等運営業務委託 

公募型プロポーザルの実施について 

 

１ 目的 

 瀬戸市立図書館等（瀬戸市立図書館・パルティせと市民交流センター情報ラ

イブラリー及び地域図書館をいう。以下同じ。）の業務を委託するにあたり、当

該業務を遂行するに最適な事業者を選定するため、より多くの事業者から、委

託業務内容についての具体的な提案を受け、図書館サービスの向上及び確実か

つ効率的に履行可能な業者を選定することを目的とする。 

 

２ 業務の名称 

瀬戸市立図書館等運営業務委託 

 

３ 事業者の決定 

事業者の選定は、参加された事業者より提出されたプロポーザル提案書 

をもとに、瀬戸市立図書館等業務委託事業者選定委員会が、評価基準に基

づいて評価・審査の上、瀬戸市が決定する。  

 

４ 参加資格  

次のいずれにも該当すること 

（１）あいち電子調達共同システムの営業種目の「0316 その他の業務委託

等（図書館業務等）」に登録がある業者であること。 

（２）地方自治法施行令第 167 条の 4 第 1 項の規定に該当する者でないこ 

と。 

（３）会社更生法（平成１４年法律第１５４号）の適用申請をした者で、 

同法に基づく裁判所からの更生手続開始決定がされていない者 

  （４）民事再生法（平成１１年法律第２２５号）の適用申請をした者で、 

同法に基づく裁判所からの再生計画認可がなされていない者 

（５）「瀬戸市が行う事務及び事業からの暴力団排除に関する合意書」（平 

成２３年９月２９日付け瀬戸市長・愛知県瀬戸警察署長締結）及び 

「瀬戸市が行う契約等からの暴力団排除に関する事務取扱要領」に 

基づく排除措置を受けていないこと。 

（６）告示日からプロポーザルの日までの間、瀬戸市指名停止取扱要領に 



2 

 

基づき、指名停止措置を受けていないこと。 

 

５ 委託対象施設 

瀬戸市東松山町１番地の２  瀬戸市立図書館 

瀬戸市栄町４５番地     パルティせと市民交流センター情報ライブラリー 

地域図書館 

瀬戸市上品野町１２３４番地  瀬戸市立品野台小学校地域図書館「宝島」 

瀬戸市萩山台９丁目２４４番地 瀬戸市立光陵中学校地域図書館 

瀬戸市すみれ台１丁目７７番地 瀬戸市立西陵小学校地域図書館 

瀬戸市小田妻町２丁目２２番地 瀬戸市立水野小学校地域図書館 

瀬戸市東山町７１番地     瀬戸市立東山小学校地域図書館 

瀬戸市幡西町２０３番地    瀬戸市立幡山西小学校地域図書館 

瀬戸市中山町１番地の５７   瀬戸市立にじの丘学園地域図書館 

 

６ 委託業務内容 

別添の「瀬戸市立図書館等運営業務委託仕様書」（以下、「委託仕様書」 

という）による。 

 

７ 委託期間 

令和３年４月１日から令和８年３月３１日までの５年間。 

ただし、受託者が委託者の指示に従わないとき、その他委託業者への委 

託業務を継続することが適当でないと認めるときは、委託者は、その契約 

を取り消し、または期間を定めて業務の停止を命ずる場合があります。 

 

８ 業務履行期間にかかる経費の見積額（消費税等を含む） 

   限度額 令和３年度   65,860,000 円 

       令和４年度   65,860,000 円 

       令和５年度   65,860,000 円 

       令和６年度   65,860,000 円 

       令和７年度   65,860,000 円 

       履行期間総額  329,300,000 円 

   ※なお、限度額を超える提案書は無効となります。 

    （経費の見積書については、履行期間の総額となりますので、ご注意



3 

 

ください。） 

 

９ 質問書の受付と回答 

(１) 委託内容にかかる質問 

 ① 受付期限 令和３年２月４日（木) 午後 3 時まで 

  ② 受付方法 様式１「質問書」によりメールにて受付けます。 

 ③ メールアドレス toshokan@city.seto.lg.jp 

※ 受付期間終了後は、質問の受け付けは行いません。 

(２) 質問書に対する回答 

  令和３年２月８日(月)午後５時までに瀬戸市ホームページにて回答を行 

います。 

 

１０ 意思表明書の提出について 

（１） 提出期限 令和３年２月１２日（金） 午後５時まで 

（２） 提出先  瀬戸市立図書館 

（３） 提出方法 持参、メール又はＦＡＸ 

（４） 提出書類 様式２「意思表明書」 

※参加意思表明をした場合でも、瀬戸市との取引停止事項が発覚した場

合は、参加を認めないことがあります。 

 

１１ 提案書の提出について 

(１) 提出期限 令和３年２月１８日(木) 午後５時まで 

(２) 提出先  瀬戸市立図書館 

(３) 提出方法 郵送または持参 

(４) 提出書類 

①様式３「提案書」 

  ※「委託仕様書」の内容に基づき、別表の提案項目の内容を 15ペー 

ジ以内で提案書を作成すること。また、提案書には別表の様式に 

より提案書の要点を４ページ以内にまとめて添付してください。 

②様式４「図書館業務事業者票」 

③委託業務に係る概算費用（Ａ４版で任意による様式） 

・各年度毎の経費明細及び合計金額（消費税を含む） 

 



4 

 

(５) 提出方法 

① 提出部数 ８部（Ａ４サイズ、製本せずクリップで綴ること） 

② 提案書の提出後の追加修正は、原則として認めません。 

③ 提出された提案書は返却しません。 

 

１２ プレゼンテーションの実施 

(１) 実 施 日  令和３年２月２４日（水）午後２時 00 分 

                   瀬戸市役所 １階 １０２会議室 

(２) 時    間  ２５分以内（提案１５分以内、質問１０分以内） 

(３) 説 明 者  統括責任者（予定）を含み３名以内 

(４) そ の 他  ヒアリング時の追加資料は原則として認めません。 

プレゼンテーションの説明順は意思表明書提出期限後、

抽選により決定し、提案書の提出までに通知します。 

 

１３ 委託事業者の決定 

(１) 選定結果は、令和３年２月下旬に応募者全員に通知します。 

(２) 選定した事業者が辞退その他の理由で契約できない場合は、次点の事

業者と契約します。 

（３）受託した業務を第３者に請け負わせてはなりません。ただし、市の承諾

を得たときは、この限りではありません。 

 

１４ 費用負担等 

プロポーザルへの参加に関し必要な費用は、参加事業者の負担とします。 

プロジェクター、スクリーンについては、瀬戸市にて準備します。 

 

１５ 提案書の提出先及び問合せ先 

〒489-0069 瀬戸市東松山町１番地の２ 

      瀬戸市立図書館内 

          電 話 ０５６１－８２－２２６２ 

          ＦＡＸ ０５６１－８５－２６５１ 

メールアドレス toshokan@city.seto.lg.jp 

   



 

様式１ 

 

令和  年  月  日 

 

（あて先）瀬戸市長 伊藤 保德  

 

住 所 

会 社 名 

代表者名 

 

質  問  書 

 図書館等運営業務委託について、次の事項を質問します。 

質 問 事 項 

（仕様書の該当ページおよび行を明記してください。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答連絡先 

    担 当 者 名 

    電 話 

    Ｆ Ａ Ｘ 

 

 

 

 



 

様式２ 

 

令和  年  月  日 

 

（あて先）瀬戸市長 伊藤 保德  

 

住 所 

会 社 名 

代表者名 

電 話 

Ｆ Ａ Ｘ 

 

 

 

 

意 思 表 明 書 

 

  瀬戸市立図書館等運営業務委託に関する公募型プロポーザルについて、     

参加いたします。 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

様式３ 

提 案 書 

 

１ 業務の名称 瀬戸市立図書館等運営業務委託 

２ 契約期間 

   履行期間は、令和３年４月１日から令和８年３月３１日までとする。た

だし、契約締結日の翌日から契約期間とし、履行開始日の前日までの期間

に図書館等運営業務の準備行為を受託者の負担により行うこととする。 

   上記業務について、別添のとおり提案書を提出します。 

 

 

 

添付資料 

 （１）様式４「図書館業務事業者票」 

 （２）業務履行期間に係る経費の見積額 

 （３）提案書（要点） 

            

 

 

 

 

 令和  年  月  日 

（あて先）瀬戸市長 伊藤 保德  

 

 

住 所 

会 社 名 

代表者印 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

提案書         事業者名（            ） 

提 案 項 目 提 案 内 容 

運

営

理

念

と

方

針 

１ 図書館等運営業務の基本方

針 

 

 

 

 

２ 図書館等運営業務を希望す

る理由と目的 

 

 

 

 

 

３ 法令遵守及び個人情報保護

にかかる考え方（プライバ

シーマークの有無） 

 

 

 

要

員

の

体

制 

４ 図書館経験者の比率、司書

資格者の比率と採用基準 

 

 

 

 

 

５ 配置要員の雇用体制と社会

保険等の加入対応 

 

 

 

 

６ 組織体系と人員配置計画及

び勤務体制 

 

 

 

７ 要員に対する研修内容・体

制及びバックアップ体制 

 

 

 

別表 



 

８ 郷土資料、児童サービス及

び障害者サービスの担当者

の配置 

 

 

 

 

業

務

内

容

の

基

本

的

な

考

え

方 

９ 基本業務（貸出・返却・配

架・カウンター業務、予約

等、書架・資料整理、督促、

蔵書点検等） 

 

 

 

10 児童サービス、障害者サー

ビス業務 

 

 

 

 

11 レファレンス・読書案内業

務 

 

 

 

 

 

12 資料受入（装備・登録） 

 

 

 

 

 

 

13 パルティせと市民交流セン

ター情報ライブラリー業務 

 

 

 

 

 



 

14 地域図書館業務 

 

 

 

 

 

15 資料配送体制 

 

 

 

 

 

 

16 受託業務にかかるマニュア

ル作成予定 

 

 

 

 

連

絡

調

整 

17 図書館職員との連絡調整に

おける指揮系統 

 

 

 

 

18 図書館職員との連絡報告、

定例会、その他の手法 

 

 

 

 

危

機

管

理 

19 苦情処理、利用者間トラブ

ル対応 

 

 

 

 

20 事故発生時対応・防災対策 

 

 

 

 

 



 

企

画

運

営 

21 障害者サービス 

 

 

 

 

 

22 市民サポーターとの連携業

務 

 

 

 

 

 

 

23 パルティせと市民交流セン

ターとの連携業務 

 

 

 

 

 

 

開

始

準

備 

24 業務開始までの取り組み及

び計画 

 

 

 

 

 

企

画 

25 その他特に提案したいこと 

 

 

 

 

 

 

実

績   

26 会社概要 （様式４） 

 

 

27 図書館運営業務受託実績 

（様式 ４） 

 

 

経

費 

28 見積書 （別紙にて） 

 

 



 

様式４            

図書館業務事業者票 

本
社
（
本
店
） 

商号又は名称  

代表者職名  代表者氏名  

所在地  

電話番号 (  )  - ＦＡＸ番号 (  )  - 

メールアドレス  

支
社
（
支
店
） 

商号又は名称  

受任者職名  受任者氏名  

所在地  

電話番号 (  )  - ＦＡＸ番号 (  )  - 

メールアドレス    

概
要 

自己資本額（千円）                                                 

                 ，     ，      千円 

直前第１年度分決算 

売上高(千円) 当期純利益または欠損金(千円) 

                

     ，     ，     千円 

                

     ，     ，     千円 

直前第２年度分決算 

売上高(千円) 当期純利益または欠損金(千円) 

                

     ，     ，     千円 

                

     ，     ，     千円 

従業員数（令和３年２月１日現在） 

正規(人)  パート(人)  

そ
の
他 

主な図書館業務受託実績及び総受託件数  ※受託内容（業務全般、窓口のみなど）  

館名〔       〕受託内容〔       〕配置人数〔   〕 

館名〔       〕受託内容〔       〕配置人数〔   〕 

館名〔       〕受託内容〔       〕配置人数〔   〕 

館名〔       〕受託内容〔       〕配置人数〔   〕 

館名〔       〕受託内容〔       〕配置人数〔   〕 

館名〔       〕受託内容〔       〕配置人数〔   〕 

                           総受託件数〔   〕 

連
絡
先 

担当部署名  電話番号 (  )  - 

担当者名  FAX 番号 (  )  - 

 


